31 *discere* 2, 6, 9, 11 u.ö.; *audire* 2, 9; *recitare* 4, 5.

32 *Epitome et compendium universae sacrae Scripturae* (Kat., 2f. ähnl. 3, 66, 376f. u.ö.; Apost. 3, 75; 271: *summam totius Apostolicae doctrinae* aus allen biblischen Predigten); 274 (*Evangelii*); *parva biblia* (Kat. 3, Apost. 274); entsprechend vom Dekalog 3, 289; *Alphabetum . . . in schola Christianorum* (Apostolicum) 271.

33 (*erudiri*) *Catechismo, hoc est, vera Legis et Evangelii doctrina* 7; *Necessarium est, ut Legem cognoscas, qua non solum scias, quae opera Deo placeant, quae displiceant, verumetiam qua peccatum tuum agnoscas, et ad quaerendam peccati remissionem exciteris* 4; . . . *ut Evangelion de filio Dei, peccati expiatore et irae Dei placatore cognoscas, et ei fidem adhibeas* 4.

34 6, ähnl. 2f., 3, 4, 5, 10; *necessaria . . . est cognitio divinae Omnipotentiae, ut sciamus, quod quae Deus vult et promittit, ea etiam praestare et implere possit* 99.

35 . . . *quod sit coeleste organon, quo Spiritus sanctus potens et efficax est, ad conferendam omnibus iis, qui Catechismum fide excipiunt, veram salutem* 4; ähnl. 5, 7, 11; als Beleg sind Petruspredigten angeführt, deren Inhalt der Katechismus war und die von Geistausgießungen begleitet wurden (4f.).

36 *discere, recitatio* gegenübergestellt *intelligere, (recta sententia)* 5f., 11.

37 (*explicatio*) . . . *ut quod verbis recitatur, recte intelligatur: et ut cognoscamus, quod ea quae nobis in hoc Catechismo traduntur, non sint humana somnia, sed divina oracula, quibus muniamur . . . in omnibus tentationibus* . . . 6, ähnl. 11; vgl. 76: *danda est opera, ut non solum verba eius (sc. Symb. Apost.) teneamus: sed etiam recte et pie intelligamus, et testimonia horum articulorum ex scriptura cognoscamus*. Vgl. die Begründung der *autoritas Scripturae* mit dem ciceronianischen Altersbeweis, mit ihrer tatsächlichen Autorität auf der ganzen Welt und mit dem Bekenntnis des Glaubens (Act 4, 1 Joh 1) 79–81.

38 *cognitionem veri Domini Dei nostri liberis suis relinquere = (propagare) Catechismum ad suos posteros* 10.

39 *Quicquid nobis ad veram et aeternam salutem necessarium cognitum est* 2f. *Et ducem esse pueris*

Angesichts der zum Teil stark gegenständlichen Sätze Brenz' über die Religion als Lehre muß man erst recht fragen, welches der übergreifende Zusammenhang ist, der die Verknüpfung der Lehre mit der Bewegung des Glaubens in einem Begriff hinreichend aus dem Charakter jedes dieser Elemente begründet. Warum können sie wie Mittel und Zweck verbunden werden? Brenz erläutert diese Beziehung bei jedem Lehrpunkt durch die Begriffe »Gebrauch« oder »Nutzen«<sup>40</sup>; und der *usus* der Religionslehre und -erkenntnis besteht darin: *Non hoc tantum nomine, quod est officii nostri de Deo recte sentiamus, sed etiam, ut possimus certam et firmam fidem de paterna ipsius voluntate erga nos et de promissionibus eius concipere*<sup>41</sup>. Hier und in ähnlichen Sätzen ist jene Finalität dahin erläutert: die Religionslehre beschreibt den zureichenden, ermöglichenden Grund dafür, daß Glaube entstehen kann. Es bleibt freilich immer noch die Frage, wie sich in dieser Beziehung von Mittel und Zweck *sentire* und *fides* verhalten; nach der einleitend und oft gebrauchten und gleichsinnigen Formel von Erkenntnis und Ruhm Gottes zu urteilen, gehört beides zur *religio qua*; aber ebenso wird beides in der Religion »gelehrt«<sup>42</sup>. Wie verhält sich dann die Unterscheidung von Auffassen (bzw. Erkennen) und Glauben (bzw. Rühmen) zu der andern von Lehre und Bewegung des Glaubens?